

Số: /KH-THCS

Tiên Minh, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH **Công tác trẻ em năm 2026**

Thực hiện kế hoạch số 52/KH-SYT 13/02/2026 của Sở Y tế về thực hiện công tác trẻ em năm 2026;

Trường THCS Tiên Thắng -Toàn Thắng xây dựng kế hoạch công tác trẻ em năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Bảo đảm thực hiện đầy đủ quyền trẻ em trong nhà trường.

Tạo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

Phòng ngừa, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các nguy cơ xâm hại trẻ em.

Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh về công tác trẻ em.

2. Yêu cầu

Triển khai đồng bộ, thiết thực, hiệu quả.

Phân công rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm.

Gắn với nhiệm vụ năm học và các phong trào của nhà trường.

Có kiểm tra, đánh giá định kỳ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tuyên truyền Luật Trẻ em và quyền trẻ em cho học sinh; Nghị quyết số 55/2025/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố về Quy định một số chính sách hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố Hải Phòng, giai đoạn 2026-2030; Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 26/10/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố về áp dụng Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND ngày 18/7/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng về việc tặng quà của thành phố hằng năm tới các đối tượng nhân dịp Tết Nguyên đán, Ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7, Ngày Quốc khánh 2/9, bảo đảm mọi trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố.

- Lồng ghép giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ.

- Tuyên truyền phòng chống: Bạo lực học đường;

Xâm hại trẻ em;
Tai nạn thương tích;
Đuối nước;
Tác hại rượu bia, thuốc lá, ma túy;
- Phát huy hệ thống:
Sinh hoạt dưới cờ;
Hoạt động Đội;
Bảng tin, website, mạng xã hội nhà trường;

- Chỉ tiêu:
100% học sinh được tuyên truyền về quyền trẻ em.
100% lớp tổ chức ít nhất 02 hoạt động kỹ năng/năm.

2. Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện

- Duy trì mô hình “Trường học an toàn”.
- Rà soát nguy cơ mất an toàn trong khuôn viên trường.
- Thực hiện quy tắc ứng xử trong trường học.
- Phòng chống bạo lực học đường.
- Tăng cường tư vấn tâm lý học đường.
- Chỉ tiêu:

Không để xảy ra vụ việc bạo lực học đường nghiêm trọng.
100% lớp ký cam kết xây dựng trường học an toàn.

3. Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em

- Quan tâm học sinh có hoàn cảnh:
Khó khăn;
Khuyết tật;
Mồ côi;
Nguy cơ bỏ học;
- Thực hiện tốt:
Bảo hiểm y tế học sinh;
Khám sức khỏe định kỳ;
Theo dõi thể chất học sinh;
Phối hợp phụ huynh quản lý học sinh ngoài giờ.
- Chỉ tiêu:

100% học sinh tham gia BHYT.

100% học sinh khó khăn được quan tâm hỗ trợ.

4. Phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước

- Tuyên truyền cao điểm trước mùa hè.
- Tổ chức ký cam kết phòng chống đuối nước.
- Phối hợp địa phương quản lý học sinh dịp hè.
- Kiểm tra cơ sở vật chất đảm bảo an toàn.
- Chỉ tiêu:

100% học sinh được tuyên truyền phòng đuối nước.

Không để xảy ra tai nạn thương tích nghiêm trọng trong trường.

5. Thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em

- Phát huy vai trò Hội đồng tự quản, Liên đội.
- Tổ chức diễn đàn trẻ em cấp trường.
- Khuyến khích học sinh tham gia góp ý xây dựng nhà trường.
- Tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao.
- Chỉ tiêu:

Tổ chức ít nhất 01 diễn đàn trẻ em/năm.

100% lớp có kênh tiếp nhận ý kiến học sinh.

6. Công tác phối hợp

- Phối hợp chặt chẽ với:

Cha mẹ học sinh;

Đoàn Thanh niên;

Công an xã;

Trạm Y tế;

Chính quyền địa phương;

Trao đổi thông tin học sinh thường xuyên.

7. Công tác kiểm tra, báo cáo

- Kiểm tra nội bộ ít nhất 02 lần/năm.
- Sơ kết, tổng kết theo quy định.
- Báo cáo định kỳ về cấp trên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

Chỉ đạo chung, xây dựng kế hoạch.

Kiểm tra, đôn đốc thực hiện.

2. Tổng phụ trách Đội

Chủ trì hoạt động tuyên truyền, diễn đàn trẻ em.

Theo dõi nền nếp học sinh.

3. Giáo viên chủ nhiệm

Nắm bắt tình hình học sinh.

Phối hợp phụ huynh quản lý học sinh.

Tổ chức hoạt động kỹ năng tại lớp.

4. Nhân viên y tế học đường

Theo dõi sức khỏe học sinh.

Tuyên truyền phòng bệnh, phòng tai nạn.

5. Cha mẹ học sinh

Phối hợp quản lý, giáo dục con em.

Tham gia các hoạt động của nhà trường.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ ngân sách nhà trường.

Quỹ hoạt động Đội.

Xã hội hóa hợp pháp.

Các nguồn hỗ trợ khác (nếu có).

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Báo cáo sơ kết học kỳ 15/11/2026.

Báo cáo tổng kết năm học 15/5/2026.

Báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác trẻ em năm 2026; đề nghị toàn thể cán bộ giáo viên, người lao động căn cứ triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VHXX xã (để báo cáo);
- Ban giám hiệu (để chỉ đạo);
- Giáo viên, nhân viên (để thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lương Văn Thuận